
Novela rozpočtových pravidel určuje veřej-
ným institucím včetně obcí zřizovat povinné 
účty u České národní banky, na které by byly 
soustřeďovány prostředky sdílených daní. Tam 
jim stát bude posílat příspěvky a dotace. Vláda 
ve sněmovně minulý týden prosadila novelu  
v prvním kole projednávání.  

Zřízení účtů souvisí se vznikem Jednotného 
inkasního místa, které od roku 2014 bude vybí-
rat peníze pro stát, kraje 
i obce. Těm pak převe-
de peníze na účty  
u ČNB. Novinka má 
podle ministra financí 
Miroslava Kalouska 
zpřehlednit platební 
styk a je předstupněm  
k tomu, aby se dotace 
nemusely obcím posílat 
přes kraje, a snižovala 
se tak administrativní 
náročnost.  

Vysokým školám příspěvky už nebudou posí-
lány přes Ministerstvo školství. Ministr uvedl, 
že podle nynější předlohy obce, kraje nebo 
veřejné vysoké školy nebudou muset mít účet 
jen u centrální banky a nebudou mít povinnost 
mít finance jen na těchto účtech. Peníze si 
budou moci z účtů u ČNB převádět na své 
nynější účty u komerčních bank. 

Podle Rady Svazu měst a obcí (SMO) ČR 
bude mít tento návrh negativní dopady nejen 
na hospodaření dotčených organizací, ale  

v konečném důsledku i na národní hospodaření 
jako celek. Návrh totiž zásadně porušuje ústav-
ní právo na samosprávu obcí, jelikož omezuje 
jejich přístup k finančním zdrojům plynoucím 
z RUD. »Předkladatel chytře počítá s tím, že 
obce ihned prostředky na své účty nepřevedou, 
čímž poslouží k zajištění likvidity státního 
rozpočtu. Obce totiž vzhledem ke způsobu 
sdílení nikdy nevědí, kolik peněz jim na účet 

přijde, takže nemohou 
volit formu trvalého 
příkazu,« vysvětluje 
předseda Svazu Dan 
Jiránek. S převody na 
účty u komerčních bank  
souvisejí další dodateč-
né náklady. Posílení role 
ČNB povede k odlivu 
depozit z komerčních 
bank směrem k centrál-
ní bance zhruba ve výši 
97 mld. Kč. To logicky 

vyústí ve zdražení úvěrů jak pro samosprávné 
celky, tak i pro podnikatele. 

Ke stanovisku SMO ČR se připojily i Česká 
bankovní asociace, Hospodářská komora ČR  
a Svaz průmyslu a dopravy ČR. Jejich společné 
nesouhlasné prohlášení ze dne 20. dubna je na  
http://www.smocr.cz/cz/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/se-zakladanim-uctu-u-cnb-zasadne-nesouhlasime.aspx.  

Podobnou úpravu sněmovna loni na podzim 
odmítla jako zásah do pravomocí samosprávy. 
Novelu před dalším schvalováním projedná 
sněmovní rozpočtový výbor.                       / z r /  

 

Květnové vydání 

Moderní obce 
už dorazilo ke svým čtenářům! 

 

Z obsahu vybíráme: 
■ Kauzu, jež rozebírá připra-
vovaný návrh znění zákona  
o lobbingu 
■ Přílohu k vodohospodářské 
infrastruktuře 
■ Téma zaměřené na zázemí 
pro sportovní vyžití občanů 
■ Zkušenosti se systémem 

vzdělávání úředníků veřejné správy v Německu 
 ■ Legislativní rubriku, která se věnuje mj. novele 
zákona o veřejných zakázkách či trestní odpověd-
nosti obcí a krajů 
 

Ukázkové číslo časopisu ZDARMA  
si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na  

http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=MO&pref=1 
 

Předplatné si zajistěte na adrese 
 http://predplatne.economia.ihned.cz . 
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Města a obce nesouhlasí se zakládáním účtů u ČNB 

 

Informujte se o základních registrech 
Ministerstvo vnitra pořádá v pondělí 14. 5.  

v Plzni, ve středu 23. 5. v Ostravě a v pondělí 
28. 5. v Brně konference k základním regist-
rům. Probírat se budou změny ve veřejné sprá-
vě a samosprávě v souvislosti se zaváděním 
ZR, připojování agendových IS orgánů veřej-
né moci k ISZR, ohlašování působnosti  
v činnostních rolích v rámci registrovaných 
agend a nejčastější životní situace při získává-
ní a ověřování referenčních údajů. Detaily na 
www.szrcr.cz/modules/calendar/?rewrite=modules/calendar. 

Omezování povodňových rizik  
Ještě čtyři týdny (do 4. 6.) by měla trvat 

výzva Ministerstva životního prostředí pro 
podávání žádostí o podporu z OP Životní pro-
středí v rámci Prioritní osy 1 Zlepšování vodo-
hospodářské infrastruktury a snižování rizika 
povodní. Podmínky výzvy najdete na adrese 
www.opzp.cz/clanek/11/1843/xxxvii-vyzva-pro-individualni-projekty-na-omezovani-rizika-povodni. 

Žádejte o dotace na odstraňování bariér  
K 31. 5. končí II. výzva Ministerstva pro 

místní rozvoj k příjmu žádostí o dotace na rok 
2012 v programu Bezbariérové obce z podpro-
gramu Odstraňování bariér v budovách domů 
s pečovatelskou službou a budovách OÚ  
a MěÚ.  

K 15. 5. končí výzva pro předkládání žádostí 
o dotaci na rok 2012 v podprogramu Euroklíč. 
Cílem programu je zajistit osobám se sníženou 
schopností pohybu rychlou dostupnost veřej-
ných sociálních a technických kompenzačních 
zařízení. Podrobnosti na www.mmr.cz.  

Obce budou moci zvýšit roční poplatek za odvoz odpadu 
Sněmovna minulý týden schválila senátní verzi novely zákona o místních poplatcích, která zvy-

šuje maximální poplatek za odvoz odpadu až na 1000 Kč na obyvatele za rok. Podle novely mají 
poplatky hradit nejen obyvatelé obcí, ale i majitelé rekreačních objektů. Nově by měli platit také 
cizinci žijící v ČR déle než tři měsíce. Poplatek budou obce moci zvyšovat od ledna 2013.       / z r /  

Kongres starostů a primátorů proti reformě veřejné správy  
Zástupci samospráv se 26. dubna sešli na Kongresu starostů a primátorů, který pořádá Svaz měst 

a obcí ČR jako doprovodnou akci brněnského veletrhu URBIS. Starostové a primátoři diskutovali 
především o reformě veřejné správy, optimalizaci regionálního školství a vládním návrhu RUD. 

Na jednání opakovaně vyjádřili svůj nesouhlas s návrhem Ministerstva vnitra na reformování 
veřejné správy, které počítá s rušením pověřených obecních úřadů a odejmutí výkonu státní správy 

http://artechnic-schreder.cz/?page_id=1093   http://artechnic-schreder.cz/?page_id=1093   http://artechnic-schreder.cz/?page_id=1093 
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Ilustrační foto: Martin Svozílek 
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Jak na veřejné zakázky po 1. dubnu? 
Stejnojmenný odborný seminář »speciál« je 

určen výhradně pro obce a města. Připraven je 
na čtvrtek 24. 5. v pražském hotelu Beránek.  

Účastníky čeká praktický a srozumitelný 
výklad se vzory usnesení orgánů obce. Semi-
nář odpoví i na otázky, na něž se ještě dnes 
obávají odpovídat i úředníci ministerstev. 

Lektorkou je Jana Zwyrtek Hamplová, ad-
vokátka a členka redakční rady časopisu Mo-
derní obec. Další informace zájemci najdou na 
www.municipal-centrum.cz/jednodenni-seminar-praha.  

Zákoník práce v soudní praxi 
Rovněž ve čtvrtek 24. 5. se můžete zúčastnit 

semináře k aktuálním otázkám zákoníku prá-
ce. Lektor JUDr. Ljubomír Drápal, předseda 
senátu Nejvyššího soudu ČR, na něm osvětlí 
problematiku pracovně právních vztahů ve 
veřejné správě s důrazem na judikáty Nejvyš-
šího soudu ve vztahu k ÚSC. Seminář se bude 
konat v budově Českého svazu vědeckotech-
nických společností, Novotného lávka v Praze 
1. Více na www.aliaves.cz.  

Stavební zákon, či autorizační zkoušky 
Centrum vzdělávání ve stavebnictví Studio 

AXIS zve zájemce na další odborné semináře 
v měsíci květnu.  

Dne 24. 5. bude tématem Stavební zákon – 
územní řízení a stavební řád a 28. 5. čeká 
zájemce Intenzivní příprava na autorizační 
zkoušky pro žadatele o autorizace ČKAIT 
(Česká komora autorizovaných inženýrů  
a techniků) ve všech oborech. Účastníci obdrží 
zdarma publikaci nutnou pro přípravu k pí-
semnému testu. Lektory jsou dlouholetí speci-
alisté ČKAIT na právní a technické předpisy.  

Program a přihláška na www.studioaxis.cz.  

Jak se hospodaří s odpady v obcích  
a regionech 

Konference Odpady a obce, která proběhne 
6. a 7. 6. v konferenčním centru ALDIS  
v Hradci Králové, se koná v rámci cyklu Od-
padových dnů 2012. 

V odborných přednáškách a v panelových 
diskusích se bude hovořit o tématech, k nimž 
patří: příprava nových zákonných norem  
v odpadovém hospodářství, jeho regionální 

(Pokračování na stránce 3) 

 

AKTUÁLNĚ PRO SAMOSPRÁVU 
výpočty daňových příjmů do roku 2014 za 3000 Kč 

rozpočtové výhledy od 10 800 Kč (s DPH) 
 

FIRMÁM NABÍZÍME 
prezentaci a reklamu (komplexní servis) na všech  
našich akcích s účastí až 2000 volených zástupců 

samospráv za rok  
CENY OD 200 KČ ZA PŘÍMÉ OSLOVENÍ 1 OSOBY  

 

REGIONSERVIS s.r.o. 
10 let spolupráce s obcemi a městy 

tisíce spokojených zástupců samospráv a desítky firem 
Perlitová 4, 140 00  Praha 4 

podatelna@regionservis.cz , www.regionservis.cz 

obcím základního typu. Přítomní zástupci Ministerstva vnitra upřesnili, že plošné rušení stavebních 
ani matričních úřadů se prozatím nechystá. Svaz měst a obcí nadále připomíná, že současný stav 
reformy veřejné správy nepřinese účelné využití veřejných prostředků, pokud se nezaměří přede-
vším na dokončení reformy ústředních státních orgánů. Výbušným tématem byl také záměr Minis-
terstva školství, mládeže a tělovýchovy měnící způsob financování regionálního školství.  

Starostové a primátoři byli též informováni o úpravách, jimiž usiluje vláda o snížení schodku 
veřejných financí. Změny RUD jsou podle Svazu nezbytné, ale nikoliv v navržené úpravě. Podíly 
na sdílených daních se totiž opětovně snižují. Kromě DPH, z níž by obce v letech 2013–2015 měly 
dostávat 18,9 % z celostátního hrubého výnosu, se má snížit i podíl na dani z příjmů ze závislé 
činnosti. Pro obce má být ve výši 20,75 % z celostátního hrubého výnosu.                                 / t z /  

Nový zákon o ochraně ovzduší  
Poslanecká sněmovna schválila minulý týden senátní 

návrh zákona o ochraně ovzduší. Zákon zavádí individuál-
ní přístup ke zdrojům znečišťování ovzduší a zohledňuje 
jejich míru působení na kvalitu ovzduší. Norma omezuje 
administrativní náročnost a převádí do české legislativy 
požadavky EU. Zákon nedává úředníkům pravomoc přímo 
vstupovat do domů a bytů kvůli kontrole způsobu vytápění. 
Senátoři se přiklonili k návrhu, který je kompromisem 
mezi požadavkem na zachování poplatků za znečišťování 
ovzduší a snahou ekonomicky nezatížit průmysl. Tento 
pozměňovací návrh zachovává poplatky v podobě, která  
v zásadě odpovídá vládní verzi postupného navyšování 
sazeb poplatků, jen s tím rozdílem, že tento návrh neobsa-
huje skokové zdvojnásobení sazeb mezi roky 2021 a 2022.  

S ohledem na snížení administrativní zátěže spojené se 
systémem poplatků tento pozměňovací návrh zvyšuje hra-
nici, od níž se mají poplatky vyměřovat, a to z původně 
navrhovaných 5000 na 50 tisíc Kč. Tím dojde ke snížení 
počtu zpoplatněných zdrojů, které představují asi 5 % emi-
sí. Jde o menší stacionární zdroje s malými emisemi, jako kotelny ve veřejných budovách, lakovny 
nebo pekárny, kde by bylo technicky i ekonomicky obtížné dosáhnout na navrhované úlevy. Do 
roku 2016 by se poplatková povinnost mohla vztahovat na pouze přibližně 200 subjektů.  

Zákon ponechává pouze čtyři znečisťující látky místo původních dvaceti, které představují 90 % 
vlivu na životní prostředí.                                                                                                              / z r /   

Zvoní těžbě břidlicového plynu u nás hrana? 
Výsledkem jednání zástupců lokalit postižených možnou těžbou břidlicového plynu na Náchod-

sku a Broumovsku s Asociací krajů ČR o problematice nebezpečné hlubinné těžby břidlicového 
plynu na území ČR je společný záměr předložit návrh zákona, který by u nás zakazoval metodu 
hydraulického štěpení. Podle odborníků hlubinná těžba i samotné průzkumné vrty jsou velkým 
rizikem pro životní prostředí i pro zdraví místních obyvatel. Hrozí kontaminace podzemních vod  
i znečištění ovzduší kvůli používaným nebezpečným chemikáliím i vážné zničení krajiny. 

První velká vlna protestů se proti těžbě zvedla v Královéhradeckém kraji, kde průzkumné vrty 
měly zasahovat do chráněné oblasti včetně území, kde se nacházejí zásoby pitné vody pro 120 tisíc 
lidí. Ministerstvo životního prostředí (MŽP) zrušilo koncem roku vydané povolení k průzkumným 
vrtům na Náchodsku, Broumovsku a Trutnovsku, ale ve hře jsou další lokality v pěti krajích  
v celkové rozloze téměř 1700 km2, kde společnosti stále usilují o realizaci průzkumných vrtů. To-
mu by měl návrh zákona zabránit. 

»Zrušení stanovení průzkumného území na Náchodsku a Broumovsku a vrácení celé záležitosti  
k novému projednání má tři důvody. Je nutné náležitě zohlednit základní veřejný zájem, kterým je 
ochrana zdrojů pitné vody, a také přírody a krajiny. Dále nebyla vypořádána vyjádření dotčených 
subjektů, například obce nedostaly informace a nedostaly ani dostatečný prostor, aby se k dané 
věci vyjádřily. Zároveň se jednalo o špatný postup podle správního řádu,« řekl ministr životního 
prostředí Tomáš Chalupa. 

(Pokračování ze stránky 1) 

 

Inzerujte v tematické příloze červnového vydání měsíčníku Moderní obec! 
 

Příloha nazvaná Veřejné stavby v obcích a městech se zaměří mj. na: 
 ● nízkoenergetické standardy veřejných budov ● rekonstrukce budov ● bezbariérovost staveb  

● začlenění do okolní zástavby a krajiny ● zdroje financování  
 

Uzávěrka objednávek inzerce je 21. května, časopis vychází 6. června. 
 

V případě zájmu kontaktujte inzertního manažera: 
Petr Pfleger, tel.: 603 198 873, 233 071 403, e-mail: petr.pfleger@economia.cz 

Ilustrační foto: René Volfík 



řešení z pohledu samospráv, zpětný odběr 
výrobků, ekonomické nástroje, organizace od-
padového hospodářství v obcích či sběrné 
dvory. Přihlaste se nejpozději do 24. 5. On- 
-line přihláška a více info na www.ekokom.cz.  

Elektronické aukce v praxi 
Vydavatelství Economia pořádá 30. 5. semi-

nář, který seznámí s nástroji k provádění elek-
tronických výběrových řízení, především  
e-aukcí. Na programu budou strategie a mož-
nosti jejich použití pro optimalizaci nákupů  
a dosažení úspor. Akce je určena všem pracov-
níkům, kteří se podílejí na přípravě zadání  
a realizaci výběrových řízení na nákup materi-
álu, služeb, oprav a investic. Více najdete na 
http://economia.ihned.cz/591/0/858/kas-seminare-detail/elektronicke-aukce. 

Venkovská krajina v roce 2012 
Odborná konference s názvem Venkovská 

krajina 2012 se uskuteční od 18. do 20. 5.  

v Hostětíně na Valašsku. 
Již 10. ročník akce pořádá ZO ČSOP VE-

RONICA, Univerzita Palackého v Olomouci  
a Česká společnost pro krajinnou ekologii. 
Cílem setkávání je vytvořit pracovní rámec 
pro setkávání odborníků z řad studentů i jejich 
odborně zdatných kolegů s bohatou praxí. 
Podmínkou je zájem o téma venkova a kraji-
ny. Konference poskytuje prostor pro mezio-
borové diskuse. Aktuality na adrese  
http://hostetin.veronica.cz/408/planovane_akce/932. 

Vše o vodě na VODA FÓRU 2012 
První mezinárodní bienální konferenci s ná-

zvem Voda Fórum 2012 pořádá 29.–30. 5.  

v Praze SOVAK ČR. Konference navazuje na 
mezinárodní vodohospodářskou výstavu Vo-
dovody – Kanalizace, jež přešla na dvouletou 
periodu konání a její další ročník se uskuteční 
v roce 2013. Na programu bude aktuální pro-

(Pokračování ze stránky 2) 

MŽP také oznámilo, že připravuje návrh vládě k vyhlášení moratoria na průzkum těžby břidlico-
vého plynu. Moratorium by bylo obdobným právním aktem, jakým je vládní usnesení o limitech 
těžby uhlí. Bylo by na dobu 1,5 až 2 roky, během nichž by došlo k právní úpravě stávajících záko-
nů, zákona o geologických pracích, horního zákona a EIA, které nyní ani samostatně, ani ve vzá-
jemném vztahu neposkytují silnou právní jistotu, která ochrání ČR např. před případnými arbitrá-
žemi. MŽP provedlo analýzu právního stavu a stávající legislativa není připravena na tak technicky 
složité průzkumy, jako je právě příklad břidlicového plynu.                                                         / t z /  

Umíte zklidňovat dopravu? Přihlaste se do soutěže Cesty městy! 
Pokud jste v posledních pěti letech realizovali dopravní řešení, které ve vaší obci, sdružení obcí, 

mikroregionu, městě nebo městském obvodě pomohlo zvýšit bezpečnost provozu, zkvalitnit veřej-
ný prostor a optimalizovat uspořádání automobilové, cyklistické, pěší a veřejné dopravy, máte ještě 
do 31. května šanci zapojit se do 11. ročníku soutěže Cesty městy.  

Během letních měsíců navštíví odborná komise místa realizace dopravních řešení přijatých do 
soutěže. Slavnostní vyhlášení výsledků a ocenění jejich realizátorů proběhne v září.  

Soutěž, kterou organizuje Nadace Partnerství, upozorňuje na problémy spojené s dopravou  
v našich sídlech, propaguje a oceňuje kvalitní a šetrná dopravní řešení, která mohou inspirovat 
obdobné projekty, podporuje bezpečnost všech účastníků silničního provozu, zvláště těch nejzrani-
telnějších (chodců a cyklistů) a zakládá databázi vzorových řešení dopravy a veřejných prostorů ve 
městech a obcích ČR. Časopis Moderní obec je tradičním mediálním partnerem soutěže. Podmínky 
soutěže na www.nadacepartnerstvi.cz/doprava/cesty-mesty.                                                        / s d /  

Brněnská hvězdárna je nejlepší investicí roku 2011 
Projekt Hvězdárny a planetária Brno  

s názvem Přírodovědné exploratorium 
(viz foto), který byl podpořen dotací  
z ROP Jihovýchod 32 mil. Kč, získal  
v dubnu během zahájení Mezinárodní-
ho stavebního veletrhu ocenění Nejlepší 
investice soutěže TOP INVEST 2011.  

Areál nabízí komplex divácky atrak-
tivních, univerzálně využívaných 
prostor s řadou audiovizuálních prvků  
a moderní astronomickou technikou. 
Bezbariérové řešení umožnilo přístup 
tělesně postiženým návštěvníkům i do 
astronomických pozorovatelen. Výsled-
kem je tzv. exploratorium, které propo-
juje multimediální svět s reálným. Projekt je zaměřen na širokou veřejnost – nejmenší děti, školní 
výpravy, rodiny s dětmi, seniory, studenty, turisty a ostatní občany města.    

Vyhlašovatelem soutěže TOP INVEST 2011 jsou Ministerstvo průmyslu a obchodu, Ministerstvo 
pro místní rozvoj, Svaz podnikatelů ve stavebnictví v ČR a Veletrhy Brno, a.s.                          / t z /  

Billboardy zmizí jen od dálnic a silnic I. třídy 
Řidiče na dálnicích a silnicích I. třídy přestanou do pěti let rozptylovat billboardy. Rozhodli tak 

minulý týden poslanci, když podpořili změnu zákona o pozemních komunikacích v senátní verzi. 
Billboardy nebudou moci být blíže než 250 metrů od dálnice. Výjimku budou mít jen poutače pro-
vozoven, které se nacházejí v blízkosti silnice, benzinek, motelů nebo restaurací.  

Poslanci původně navrhovali ještě tvrdší verzi, aby billboardy nebyly ani u místních komunikací 
a silnic II. a III. třídy. Senátoři však byli proti, protože by to podle nich snížilo příjmy státního 
rozpočtu a obecní rozpočty by tratily na příjmech z pronájmu pozemků. 

V České republice je podle odhadů přibližně 20 tisíc billboardů, zhruba pětina z nich se přitom 
nachází kolem dálnic a rychlostních silnic. Problém eskaloval v 90. letech, kdy předpisy povolova-
ly stavět je téměř kdekoliv. Dnes žadatelé potřebují povolení od ministerstev dopravy a vnitra. Na 
adrese www.avr.cz/userimage/soubory_redakce/17-153-regulace-reklamnich-zarizeni-ve-svete-a-v-cr_k2.pdf 
je k dispozici analýza Asociace poskytovatelů venkovní reklamy, která informuje o regulaci re-
klamních zařízení v evropských zemích či o ekonomickém dopadu jejich omezení z hlediska pří-
mých i nepřímých daní.                                                                                                                 / z r /  
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Foto: archiv 
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Architekt odpadu představil udržitelnou samostatnost pro každého 
Americký architekt Michael Reynolds, známý u nás především 

jako hlavní protagonista dokumentu Architekt odpadu (2007), zaví-
tal opět do Česka, aby během květnové mezinárodní stavitelské 
dílny v zatím utajeném místě nedaleko Prahy pomohl zrealizovat 
první českou zeměloď (earthship). Představitel tzv. biotektury na-
vrhuje nezávislé domy (zemělodi), které staví z velké části z pří-
rodních a recyklovaných materiálů, nejčastěji ojetých pneumatik, 
PET a skleněných lahví či použitých plechovek.  

Zemělodi jsou vytápěny i chlazeny přirozeně, vyrábějí si vlastní 
elektřinu, sbírají dešťovou vodu, čistí svou odpadní vodu a pěstují 
nezanedbatelné množství potravy. Takové soběstačné domy už stojí 
v mnoha zemích světa (včetně Evropy) a jsou variantou i pro pří-
pad, že by na Zemi došlo k vyčerpání neobnovitelných zdrojů ener-
gie. Zemělodi jsou příležitostí zejména pro rozvojové země, napří-
klad v oblastech postižených přírodními katastrofami, ale jsou 

výzvou i pro 
zastánce přístu-
pu trvale udrži-
telného způso-
bu života ve 
světě tzv. rozvi-
nutém. Navíc budoucí obyvatelé zemělodí se 
vždy účastní jejich stavby.  
Z loňské iniciativy pražského magistrátu by 
první pražská zeměloď, s využitím jako vzdělá-
vací centrum, měla stát v Botanické zahradě  
v Praze-Tróji. Podmínkou je schválení nákladů 
na stavbu v letošním rozpočtu města. 
Další informace najdete na www.gjf.cz a také 
www.zemelod.cz.                                        / s d /  

ROP Moravskoslezsko: Výhodné úvěry na rozvoj měst 
V Moravskoslezsku vznikly dva fondy rozvoje měst, které od května nabízejí peníze z evrop-

ských fondů na výhodné dlouhodobé úvěry. Umožňuje to nový nástroj JESSICA, který je alternati-
vou dotací. Po 170 milionech korun nabízí Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s. 
(ČMZRB) a společnost Contera Urban Development Fund MS (Contera). Fondy lákají města  
a podnikatele k investicím do cestovního ruchu, regenerace brownfields s následným využitím 
nebo do zázemí pro zdravotnické a sociální služby. Moravskoslezsko je prvním regionem v České 
republice, kde bude JESSICA vyzkoušena. 

ČMZRB přijímá projekty od 15. května. Contera zahájila příjem projektů 26. dubna. Podpořené 
projekty musí být ziskové, aby se peníze do fondů mohly vrátit. Podmínkou je soulad s investiční 
strategií fondu a zaměřením podpory ROP Moravskoslezsko, odkud peníze přišly. Oba fondy cílí 
na města v kraji s více než 5000 obyvateli a také soukromé společnosti.  

Další informace projektu mohou zájemci získat na webové adrese 
www.rr-moravskoslezsko.cz/aktuality-rrms/cmzrb-a-contera-nabizi-170-milionu-korun.  

/ t z /  
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blematika nové legislativy, možnosti financo-
vání i nové technologie a trendy ve vodním 
hospodářství. Více na http://voda-forum.cz.  

Regionální rozvoj a Rio po 20 letech 
O otázkách trvale udržitelného rozvoje za 

uplynulých 20 let od Summitu Země v Rio de 
Janeiru  se diskutovalo v teoretické i praktické 
rovině. Dne 31. 5. se na Fakultě ekonomicko- 
-správní Univerzity Pardubice uskuteční kon-
ference s názvem Regionální rozvoj a Rio po 
20 letech, která zhodnotí, co Rio 1992 přineslo 
a co bychom chtěli do Ria 2012 společně 
vzkázat. Přihlášky na konferenci lze zasílat na 
adresu: civitasperpopuli@gmail.com, nejpoz-
ději do 25. 5. Více zájemci najdou na  
www.upce.cz/akce.html?id=/FES/akce/konference/konference-rio.html&upa=1&fes=1&filtrovat=1.  

Novela zákona o rozpočtových pravidlech 
Dne 31. 5. se v Praze koná seminář k novele 

zákona o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů. Program zahrne témata: hospodaření 
podle rozpočtu a kontrola, změny rozpočtu, 
závěrečný účet, hospodaření příspěvkových 
organizací, porušení rozpočtové kázně územ-
ních samosprávných celků a příspěvkové sfé-
ry, pojem a základní znaky správních deliktů, 
problematika správních deliktů právnických 
osob. Přihlásit se zájemci mohou na adrese 
www.bovapolygon.cz/seminar/2658-novela-zakona-o-rozpoctovych-pravidlech-uzemnich-rozpoctu.htmwww.bovapolygon.cz.  

Empowerment v sociálních službách 
Empowerment znamená udělení moci (od-

povědnosti) druhé osobě. Používáme-li tento 
pojem v práci s uživateli sociálních služeb, je 
lepší ho překládat jako zapojení a posílení 
člověka. Sám empowerment s sebou pak nese 
i nástroje, pomocí kterých se tento proces 
uskutečňuje. Dne 4. 6. se koná kurz, který 
pomůže nastavit empowermentní přístup v da-
ném sociálním zařízení a pochopit možnosti 
tohoto procesu v českých podmínkách, roze-
znat empowermentní a nonempowermentní 
chování a vybrat nejvhodnější způsob/nástroj 
empowermentu pro sociální službu. Více na  
www.neziskovky.cz/kurzy/index.php?AS=3&ACT=kurz_detail&idkurzu=266.  

Nominace na Cenu VIA BONA otevřeny 
Nadace VIA s Nadací The Kellner Family 

Foundation vyhlásily 15. ročník Ceny VIA 
BONA – veřejného ocenění jednotlivců a 
firem za jejich dobročinné úsilí v ČR. Její 
součástí je již druhým rokem Cena novinářů, 
kterou udělují zástupci předních českých mé-
dií. Letošní novinkou je Cena za školní dobro-
činnost. Uzávěrka nominací je 8. 6.  Info a 
nominační formuláře na www.cenaviabona.cz.                                                                                                    
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Soběstačná obydlí představují pomoc například  
v zemích postižených přírodními katastrofami.  

Foto: Jiří Straka 

Základním stavebním materiálem jsou nejčastěji 
pneumatiky, PET či skleněné lahve, použité ple-
chovky, jíl nebo cement.                     Foto: Jiří Straka 

Moderní obec najdete také na Facebooku 
Příznivci časopisu Moderní obec mají možnost 

navštívit profil založený na Facebooku na  
www.facebook.com/ModerniObec. 

Ukázka jedné realizované »zemělodi« Phoenix  
Earthship (Nové Mexiko) se systémem zadržování 
dešťové vody.                                             Foto: archiv  

Michael Reynolds, biotekt či 
architekt odpadu, při zahájení 
své výstavy SAFE (Sustain-
able Autonomy for Everyone) 
v Galerii Jaroslava Frágnera  
v Praze 4. 5.     Foto: Jiří Straka  


